Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров.

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 1

№ 38-1 от  14.10.2022 года
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

(I сессия седьмого созыва)

от 26.09. 2022  года № 4

с. Лаврентия

О внесении изменений в Устав муниципального образования Чукотский муниципальный район

В целях приведения Устава муниципального образования Чукотский муниципальный район в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования Чукотский муниципальный район, Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район

РЕШИЛ:

Статья 1
Внести в Устав муниципального образования Чукотский муниципальный район следующие изменения и дополнения:

1. Статью 7 дополнить частью 5 следующего содержания:

 «5. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к

административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования),

определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным

законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"».

2. В статье 8:

1)  пункт 5 части 1 изложить в новой редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах

муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

2) часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городских и сельских населенных пунктов;».

3) пункт 22 части 1 изложить в новой редакции:

«22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также

осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

4) пункт 33 части 1 изложить в новой редакции:

«33) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района в  соответствии с федеральным

законом;».

5) пункт 37 части 1 изложить в новой редакции:

«37) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».

3. Дополнить часть 1 статьи 8.1 пунктом 18 в следующей редакции:

«18) создание муниципальной пожарной охраны.».

4. В статье 8.2:

1) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Муниципальный контроль по вопросам местного значения муниципального района подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального района объектов

соответствующего вида контроля.».

2) части 3,4 признать утратившими силу.

5. Дополнить статьёй 14.1 следующего содержания:

«Статья 14.1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может

проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение

территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения либо расположенном на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и

использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом Чукотского автономного округа на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной

территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;

4) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного поселения, а также во

вновь образованном поселении, если численность его жителей, обладающих избирательным правом, составляет не более 300 человек, по вопросу определения структуры органов

местного самоуправления вновь образованного поселения;

5) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сельского населения или в труднодоступной местности, если численность населения сельского

поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении поселения;

6) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий

старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на

замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться представительным органом муниципального образования по инициативе

группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в границах

муниципального района, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом

Чукотского автономного округа.

4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта

(либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих

избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный

населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в

сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников

схода граждан.».

6. В статье 16:

http://172.25.7.8/#/document/12152272/entry/172
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/251143

Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров.

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 2

1) наименование изложить в новой редакции:

«Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения».

2) пункт 3 части 3 признать утратившим силу.

3) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Совета

депутатов муниципального района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о

своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте Чукотского автономного округа или муниципального образования с учетом

положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в

том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования может быть установлено, что

для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением

требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.».

4) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного

использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

7. В статье 27:

1) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Депутаты Совета депутатов муниципального района осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной основе.

Депутату Совета депутатов муниципального района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности)

на период, продолжительность которого не может составлять в совокупности 6 рабочих дней в месяц.».

2) дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами

Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять

полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».

8. Пункт 7 части 3 статьи 30 изложить в новой редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное

не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

9. Пункт 7 части 1 статьи 34 изложить в новой редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное

не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

10. Абзац второй части 14 статьи 35 признать утратившим силу.

11. В статье 37:

1) пункт 8 части 1 изложить в новой редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное

не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

2) в пункте 12 части 1 слова «или объединения поселения с городским округом» исключить.

3) пункт 14 части 1 исключить.

12. Статью 39.5 дополнить частью 3 следующего содержания:

 «3. Должности председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты Чукотского муниципального района относятся к муниципальным

должностям.».

13. Часть 4 статьи 56 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района квалификационным требованиям

осуществляется с участием финансового органа Чукотского автономного округа. Порядок участия финансового органа Чукотского автономного округа в проведении указанной

проверки устанавливается законом Чукотского автономного округа.».

14. Статью 62 изложить в новой редакции:

«Статья 62. Средства самообложения граждан муниципального района

1. Под средствами самообложения граждан муниципального района понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного

значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного

пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением

отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части

его территории), входящего в состав поселения, либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть

уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях,

предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе

граждан.».

15. В абзаце первом части 6 статьи 75 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об Уставе муниципального района,

муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального района в государственный реестр уставов муниципальных образований Чукотского автономного

округа, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Статья 2

1. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской области и Чукотскому

автономному округу.

2. Настоящее решение после его государственной регистрации подлежит официальному обнародованию, а также дополнительно опубликованию в периодическом

печатном издании органов местного самоуправления Чукотский муниципальный район «Информационный вестник» и вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета депутатов         Л.М. Калашникова

Глава муниципального образования    Л.П. Юрочко

«26» сентября 2022 года

http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/20110
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/20110
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/5601
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/25114
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/251141
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/251143